
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0047 a 0053/2022 – CCA 
 

ATO Nº 0047/2022/CCA, DE 01/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31/03/2021, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, em conformidade com o Art. 2º, Inciso 
V, da Resolução 09/2015 do CEPE, bem como a deliberação do Conselho Departamental 

do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 27/05/2022, resolve designar os 
professores KARINA GUIMARÃES RIBEIRO (DZO), matrículas 10811-1/UFV e 
1442475/SIAPE, e SEBASTIÁN GIRALDO MONTOYA (DAA), matrículas 12903-8/UFV e 

3152165/SIAPE, como membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de 
Ensino do Centro de Ciências Agrárias, representando os Cursos de Pós-Graduação do 

Centro, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0048/2022/CCA, DE 01/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que 
consta do Processo SEI nº 23114.909095/2022-61 e a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Renata Veroneze, matrículas 12349-

8/UFV e 2362674/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção nos dias 06 e 07 de 
junho de 2022, por motivo de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0049/2022/CCA, DE 02/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que 

consta do Processo SEI nº 23114.909160/2022-58 e a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas  

7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, 
matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 

02 e 03 de junho de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0050/2022/CCA, DE 08/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que 
consta do Processo SEI nº 23114.909402/2022-11 e a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, resolve designar a professora  Lucilene da Silva Oliveira, matrículas 
13111-3/UFV e 3251708/SIAPE, para substituir o professor Ricardo Henrique Silva 
Santos, matrículas 7214-1/UFV e 0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de  Agronomia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 15 a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
2 

 

17 de junho de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0051/2022/CCA, DE 08/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que 
consta do Processo SEI nº 23114.909497/2022-65 e a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar o professor Marcos Oliveira de Paula, matrículas 
11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, 

matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 08 
de junho de 2022, por motivo de afastamento do titular; 2. reconhecer o exercício do 

professor Marcos Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, na 
referida função no dia 07 de junho de 2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0052/2022/CCA, DE 20/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
00192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, o disposto no Ato no 0044/2022/CCA, de 
30/05/2022, e em conformidade com o artigo 7º do Regimento do Núcleo de Microscopia 
e Microanálise (NMM) da UFV, aprovado pela Resolução 04/2004 do CONSU, resolve: 

exonerar, a pedido, os professores MÁRCIO AREDES MARTINS (DEA), matrículas 8448-
4/UFV e 1511682/SIAPE, e ANDRÉ PEREIRA ROSA (DEA), matrículas 11844-3/UFV e 

2616690/SIAPE, do Núcleo de Microscopia e Microanálise (NMM) da UFV; nomear, ad 
referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os professores 
RENATA CÁSSIA CAMPOS (DEA), matrículas 12839-2/UFV e 3139016/SIAPE, e ALISSON 

CARRARO BORGES (DEA), matrículas 8332-1/UFV e 1459396/SIAPE, membros efetivo e 
suplente, respectivamente, para compor o referido núcleo, por um mandato de três anos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 

ATO Nº 0053/2022/CCA, DE 20/06/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que 
consta do Processo SEI nº 23114.910238/2022-87 e a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marconi Ribeiro Furtado Junior, 
matrículas 12454-0/UFV e 22949267/SIAPE, para substituir a professora Catariny Cabral 
Aleman, matrículas 12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de  Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 23 
de junho de 2022, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

